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Milí Prostřednobečvané,
dětem začínají prázdniny a náš život se po-
malu začíná vracet k normálu. Po měsíce 
trvajících více či méně drastických opatře-
ních se můžeme opět věnovat činnostem, 
které nám nebyly umožněny. Věřme, že léto 
bude stejné jako loni a podzim nám nepři-
nese žádné nemilé překvapení…

Rád bych Vám v krátkosti shnul informa-
ce o některých projektech, které se v naší 
obci právě realizují nebo se pracuje na je-
jich přípravě. Největší letošní stavba - cyk-
lostezka od středu obce zdárně pokračuje 
a věřím, že na konci prázdnin bude z vel-
ké části hotová, stejně jako druhá etapa 
výstavby zahrady v Mateřské škole střed. 
Pod cyklostezku jsme, stejně jako v pří-
padě všech v poslední době budovaných 
chodníků, umístili chráničku pro budoucí 
možné uložení optických kabelů a v ná-
sledujících letech bychom rádi v obci ve 

spolupráci s poskytovateli internetu vy-
budovali optickou síť, která poskytne 
velmi rychlé a především stabilní interne-
tové připojení. Během července a srpna 
je mimo jiné naplánována výstavba pěti 
parkovacích stání podél multifunkčního 
sportovního hřiště u MŠ a ZŠ, která určitě 
uleví každodenním ranním zácpám. Také 
rekonstrukce kulturního sálu v hasičské 
zbrojnici Kněhyně se blíží k závěru a bě-
hem prázdnin bude zcela jistě dokonče-
na. V září bychom rádi začali s realizací 
projektu zeleně, který spočívá ve výsadbě 
obecního sadu s odpočinkovým místem 
nad hřbitovem, doplněním samotného 
hřbitova stromy a keři a především také 
vysazení trvalkových záhonů na návsi.

Zdárně pokračují práce na projektových 
dokumentacích. Dokumentace k cyklo-
stezce/chodníku do Kněhyň je hotová. 

Aktuálně vyřizujeme stavební povolení, 
které bychom měli rádi do podzimu při-
praveno, abychom mohli ihned požádat 
o dotaci. Dokončena je i projektová do-
kumentace na rozšíření vodovodu a ka-
nalizace v lokalitě na Kopečky a před do-
končením projekt na rozšíření vodovodu 
v Kněhyních. Úplně čerstvým podkladem 
je studie proveditelnosti chodníku do Ba-
cova, kterou máme vypracovánu něko-
lik dní a měla by nám pomoci odpovědět 
na otázku, zda a za jakých podmínek lze 
v takto úzkém údolí chodník realizovat.
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(pokračování ze strany 1) Pokud jde o žá-
dosti o dotaci, čekáme stále na výsledky 
u chodníku Na novou a vybavení budov ZŠ 
a MŠ (výměna plynových kotlů, instalace 
nuceného větrání, venkovní žaluzie, vý-
měna spotřebičů ve školní kuchyni, atd.). 
Neuspěli jsme bohužel s žádostí o dotaci na 
rekonstrukci cesty od obecního úřadu na ná-
ves, ale na přelomu roku bude vypsána další 
výzva a věřím, že tam již uspějeme. Dobrou 
zprávou je, že se nám podařilo získat finance 
na 2 projekty. Celkem 3,3 miliony Kč dopu-
tuje obci z Ministerstva pro místní rozvoj na 
rekonstrukci parkoviště u obecního úřadu 
a především mladí cyklisté, kterých je v naší 
obci opravdu hodně, určitě ocení pumptrac-
kovou dráhu s příspěvkem 900 tísíc Kč.

Máme za sebou druhý ročník obecních slav-
ností, který, doufám, jste si všichni užili. 
Mňága a Žďorp stejně jako ostatní účinku-
jící určitě nezklamali a my už pomalu začí-
náme plánovat na sobotu 18. 6. 2022 ročník 
třetí. O prázdninách nás opět čekají promí-
tání v rámci Valašského letňáku a spousta 
dalších tradičních akcí, které budou určitě 
vítaným zpestřením.

Milí Prostřednobečvané
po velmi chladném jaru věřím, že se léto na-
opak vydaří. A Vám přeji, abyste si jej užili 
přesně podle svých představ a plánů.

Váš starosta 
Radim Gálik

oZnÁMení obCe

Ordinace praktické lékařky 
MUDr. Kjeronské bude z důvodu 
čerpání řádné dovolené uzavřena 
ve dnech:
•	 od 2. července do 16. července 

– současně bude uzavřena i lé-
kárna

•	 od 16. srpna do 20. srpna
•	 od 6. září do 10. září
Zástupovat bude MUDr. Holiš  
na Hutisku-Solanci.

Hledáme editora Prostředno-
bečvanského zpravodaje. Vhod-
né pro aktivní seniory nebo 
studenty, maminky na mateř-
ské dovolené. Více informací  
mistostarosta@prostrednibecva.cz, 
tel. 603 226 170

HledÁMe editora

PosečenÁ trÁva k řeCe nePatří
Na základě informací rybářů a Správy 
CHKO Beskydy upozorňujeme občany, 
že je zakázáno ukládat jakýkoliv odpad, 
včetně biologického na břehy řek a poto-
ků. Tak jako k řece nepatří stavební suť, 
nemůže být zanášena např. posečenou 
trávou. Pokud nemůžete trávu zkompo-
stovat na svém pozemku, využijte velké 
hnědé kontejnery na biodpad. Trvale jsou 
umístěny: ve středu obce u fotbalového 
hřiště, v Bacově u školy a v Kněhyních za 
odbočkou ke Kotouči.

Děkujeme za pochopení.  -sr-

reviZe katastru 
na Prostřední bečvě
Katastrální úřad pro Zlínský kraj, pra-
coviště Valašské Meziříčí oznamuje, že 
od října 2021 do září 2024 proběhne na 
Prostřední Bečvě revize katastru. Při re-
vizi budou zjišťovány změny a ověřován 
dosavadní stav zapsaných předmětů do 
katastrů nemovitostí. Předmětem revize 
jsou obvody budov, druhy a způsob vy-
užití pozemku, typ stavby a způsob jejího 
využití, hranice pozemků apod.

Pracovníci katastrálního úřadu budou 
srovnávat katastrální mapu s leteckým 
pohledem. Všechny stavby nad 16 m2 
musí být dle katastrálního zákona zapsá-
ny v katastru. Bližší informace v letáku, 
který je k dispozici na Obecním úřadě 
nebo na webových stránkách: 
https://www.prostrednibecva.cz/
aktuality/1131-revize-katastru.

Alena Srovnalová, místostarostka obce

uPoZornění  
Pro rodiče novoroZenCŮ

Pro potřeby evidence obyvatel přines-
te, prosím, na obecní úřad Prostřední 
Bečva rodný list Vašeho nově naroze-
ného dítěte. Dokument předložte na 
podatelně u Radomily Kantorové.

koMise sPoZ

Prosíme občany, aby nahlásili na 
obecní úřad Prostřední Bečva vý-
znamné data v rodině (zlaté a dia-
mantové svatby), abychom mohli 
jubilantům poblahopřát.
Děkujeme za pochopení

nÁJeMCe HrobovÝCH Míst

Upozorňujeme nájemce hrobových 
míst, aby oznamovali jakékoliv i do-
datečné (urna) ukládání ostatků na 
místním hřbitově (dle smlouvy o ná-
jmu a zákona č. 256/2001 Sb.) Ozná-
mení mohou podat na obecním úřadě 
Prostřední Bečva nebo správci hřbi-
tova (732 832 423). Oznámení musí 
obsahovat: Jméno a příjmení, datum 
a místo narození, rodné číslo, datum 
a místo úmrtí, den pohřbu (žehu), 
popřípadě datum uložení urny.
Tyto informace jsou potřebné pro vede-
ní evidence zemřelých a správy hřbitova. 
Děkujeme za pochopení
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opustili nás

SOVA VOJTĚCH

STAVINOHOVÁ ROZALIE

narodili se

PAVLÁT LUKÁŠ

ČAPKOVÁ KAROLÍNA

sPolečenskÁ 
kronika

Vzpomínáme
Už jen kytičku na hrob Vám můžeme dát,
zapálit svíčku a s modlitbou vzpomínat.

Dne 15. červ-
na 2021 jsme 
vzpomněli 
nedožitých 
100 let naší ma-
minky, babičky 
a prababičky, 
paní Františky 
Křenkové z pod 
Gálky, a dne 
24. července 

uplynulo 24 let, kdy nás opustila.

Zároveň vzpomínáme 
3. července 2021 nedo-
žitých 75 let naší sestry, 
paní Aničky Křenkové, 
která nás opustila před 
7 lety, 22. dubna 2014.

S láskou vzpomínají syn, bratr Josef 
s rodinou a dcery a sestry Anežka, Fran-
tiška a Ludmila s rodinami.

Roky plynou jako voda, 
zapomenout se však nedá.

18. března byly 
dva roky, co nás 
opustil, a 13. čer-
vence by se dožil 
70 let pan Julius 
Křenek

S lásku vzpomíná 
celá rodina.

Z-box na Prostřední bečvě!
Nově byl v centru obce Prostřední Bečva, 
vedle Jednoty COOP, nainstalován 
Z-BOX. Z-BOX je samoobslužné výdejní 
místo Zásilkovny, díky kterému už nikdy 
nemusíte být jako na trní a čekat, až vám 
zavolá kurýr. Cena doručení je stejná jako 
na výdejní místa. 

Standardní úložní doba zásilek jsou 3 dny 
s možností prodloužení o další 2 dny.

Co potřebujete k vyzvednutí zásilky?

•	 mobilní aplikaci Zásilkovna
•	 zapnutý Bluetooth a polohové služby 

(GPS)
•	 uhrazenou dobírku předem

Dobírku lze uhradit předem přímo v mo-
bilní aplikaci Zásilkovna, nebo online 
přes platební bránu pomocí odkazu, kte-
rý jste obdrželi v e-mailu.

Více informací na: zbox.zasilkovna.cz

novÁ Podoba autobusovÝCH ZastÁvek
Obec Prostřední Bečva připravuje něko-
lik projektů chodníků/cyklostezek, jejich 
součástí jsou také zastávky veřejné auto-
busové dopravy. Jedná se např. o zastáv-
ky u Požární zbrojnice, roz. Nová, Zava-
dilka, Skokan.

Podobu nových zastávek navrhli ar-
chitekti z ateliéru Henkai architekti. 
Ing. arch Jan Šimíček osvětluje prvotní 
studii: „Návrh zastávek kombinuje tech-
nicistní přístup jednoduché modulové 
konstrukce s přístupem romantickým 

v podobě výplně z tradičního materiálu, 
například šindele. Moduly masivní dubo-
vé konstrukce umožnují vytvořit rozličné 
velikosti přístřešku dle potřeby lokality. 
Různorodá výplň zase utváří unikátní 
charakter konkrétní zastávky. Návrh do-
plňuje kvetoucí střecha, která nabízí sjed-
nocující, anebo naopak rozlišující prvek 
jednotlivých míst pro čekání cestujících.“

Další pohledy najdete na webu obce 
v sekci „projekty“.

-sr-

Autobusová zastávka, hotel Zavadilka
Investor  Obec Prostřední Bečva | Zpracovatel  henkai architekti - Ing. arch. Daniel Baroš ČKA 04 598, Ing. arch.  Michal Vašek, Ing arch. Jan Šimíček 
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červenCovÝ valašskÝ letňÁk u sokolovny

bÁbovky
Datum konání: 23. 07. 2021
Čas konání: 21.00
Místo konání: před Sokolovnou
Vstupné: dobrovolné

Příběhy hrdinů Bábovek nám ukáží, že některá setkání doká-
ží navěky změnit život. Všichni jsme totiž propojeni. Vztahy, 
prací, náhodami, nenávistí nebo 
láskou. Všichni jsme součástí té 
nejsložitější sítě, která je utkána 
z emocí, mezi nimiž nechybí hu-
mor, ironie, bolest, napětí a po-
chopitelně i láska a vášeň. Bábov-
ky mapují současné partnerské 
i rodinné vztahy, ukazují zábavné 
a trefné situace z každodenní-
ho života, které zná každý z nás. 
Hrají: Ondřej Vetchý, Jana Plod-
ková, Lenka Vlasáková, Marek  
Taclík, Barbora Poláková, Táňa 
Pauhofová, Denisa Biskupová, 
Rostislav Novák ml.

ovečka sHaun ve FilMu: 
FarMaGeddon
Datum konání: 02. 07. 2021
Čas konání: 21.30
Místo konání: před Sokolovnou
Vstupné: dobrovolné

Blízké setkání třetího druhu s nej-
oblíbenějším ovčím stádem v Shau-
nově zbrusu novém filmovém 
dobrodružství.
Podivná světla nad klidným městečkem Mossingham oznamu-
jí příchod záhadného návštěvníka ze vzdálené galaxie… zatím 
co na nedaleké farmě Mossy Bottom Ovečka Shaun nic netuší, 
protože má plné ruce práce s geniálními nápady, jak si vystřelit 
z farmáře a rozčílit Bitzera. Brzy však jedna rošťácká mimo-
zemšťanka poblíž farmy havaruje. Shaun se rychle chopí nové 
příležitosti a vyráží na intergalatickou misi na záchranu malé 
návštěvnice před ďábelskou vládní organizací, která se jí snaží 
chytit a zneužít pro své nekalé cíle. Podaří se Shaunovi a jeho 
stádu odvrátit Farmageddon na farmě Mossy Bottom? Držte 
si klobouky, vydáváme se na vzrušující, dojemné sci-fi dobro-
družství z Mossy Bottom Farm až do hlubokého vesmíru.

PoZvÁnky na akCe
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Prostřední bečvou ProJede 
CyklistiCkÝ ZÁvod saZka tour

Fanoušci cyklistiky by si v pátek 6. srp-
na neměli nechat ujít průjezd největšího 
cyklistického závodu v ČR SAZKA Tour 
(dříve Czech Tour). Závodu se účastní 

nejlepší světové cyklistické týmy ka-
tegorie World Tour a nejlepší domácí 
jezdci.

Trasa SAZKA Tour bude 731 km dlouhá 
s převýšením 12600 m a je situována do 
regionů Olomouckého, Moravskoslez-
ského, Pardubického a Zlínského kraje. 
Závod je rozdělen do čtyř etap a celá trasa 
je protkaná divácky atraktivními místy, 
na nichž leží horské a sprintérské prémie. 
Ve světovém pelotonu například již dob-
ře známé Dlouhé Stráně, Červenohorské 
sedlo, Videlský kříž, Ecce Homo, Pustev-
ny a Bumbálka.

V našem regionu budou cyklisté v pátek 
6. srpna. Na cestu dlouhou 206 km vyrazí 
z Olomouce přes Odry, Kojetín, Frenštát 
pod Radhoštěm až do Trojanovic. Po Kní-
žecí cestě vystoupají na Pustevny, sjedou 
do Prostřední Bečvy a pokračují na Soláň, 
Bumbálku, Ostravici, zpět do Trojanovic 
a opět po Knížecí na Pustevny. Cílová pás-
ka druhého etapového dne bude u horní 
stanice lanovky na Pustevnách. Po dobu 
přejezdu závodníků bude krajská komu-
nikace z Pusteven na Prostřední Bečvu 
uzavřena. Diváci jsou srdečně zváni.

-sr-

setkÁní na kotlové ProběHne 24. 7. 2021
Jménem zakladatelů tradice „SETKÁNÍ 
NA KOTLOVÉ“ Josefa Blinky, pasekář-
ského buditele Jaroslava Fejfara a obcí 
Horní Bečva, Hutisko-Solanec, Prostřed-
ní Bečva a Velké Karlovice, vás opět sr-
dečně zveme na setkání čtyř obcí, které 
proběhne 24. 7. 2021 na Kotlové.

Můžete se tradičně těšit na krásné odpo-
ledne s vystoupením folklórních souborů 
i Portášů – valašských pohraničníků – 
s krátkou scénkou o chytání zbojníků. 
Nebudou opět chybět ani oblíbené pa-
sekářské soutěže: řezání dřeva na čas, 
které si bude moci vyzkoušet po skončení 

soutěžení i publikum, jízda na trakaři 
(Memoriál Dušana Svobody), kde se pro-
káže párová souhra, rychlost a fištrón, 
oblíbená pivní štafeta a přetahování 
lana, při kterém je povzbuzování slyšet 
přes všechny beskydské kotáry až do Ta-
ter. Soutěže tradičně podpoří milé sou-
sedské štengrování a vítězná obec nebo 
družina Pasekářů si ze soutěžního klání 
odnese putovní „Kyjaňu“, kterou se bude 
moci do dalšího Setkání chlubit a vysta-
vovat. Přijďte podpořit svoji obec nebo 
jen tak pobýt, zatančit si a zazpívat – Se-
tkání opět doprovodí cimbálová muzika 
Soláň. Akce odstartuje ve 14.00 hodin, 
občerstvení zajišťuje již tradičně Valašské 
okénko ve spolupráci s LUCAFE.

Za organizační tým PASEKÁŘ 
Aleš Závorka

Výbor klubu důchodců Prostřední Bečva srdečně 
zve své členy na: 

 

Letní posezení 
 

V pátek 9. července v 15 hod. na Sokolovně 

Občerstvení zajištěno 

 
V případě neúčasti volejte na tel.: 737 951 967  

do 6.7.2021 p. Juroškové 
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rožnovskÝ atlet sbíral Medaile na světovéM PoHÁru 
HandiCaPovanÝCH v atletiCe
Ondřej Bartošek, závodník rožnovského 
atletického klubu AC Sportguides Rož-
nov p. R. se zúčastnil světového poháru 
handicapovaných Grand Prix Jesolo v Itá-
lii. Závodů se zúčastnila evropská atletic-
ká špička a Ondřejovi se podařilo získat 
dva cenné kovy v kategorii f35 (jedná se 
o poruchy koordinace). Výborné výko-
ny podtrhnul novým českým rekordem 
ve své kategorii v běhu na 400 m, který 
má nyní hodnotu 1:14, 58. Ve sprintu na 
100 m, což je Ondrova oblíbená disciplí-
na, mu jen o 0,07 s uniklo zlato! Druhé 
stříbro bral v běhu na 400 m. Dosažené 

výsledky ho nominovaly na Mistrovství 
Evropy handicapovaných v atletice.

Ondřej Bartošek se střídavě připravuje 
v rožnovském atletickém klubu a v klubu 
handicapovaných Ostravě Vítkovicích. 
Pro rožnovskou atletiku, která byla zalo-
žena teprve v roce 2017, to je vynikající 
úspěch a má potenciál se zařadit mezi 
tradiční rožnovské sporty, uvedl trenér 
AC Sportguides Rožnov p. R. Martin 
Navařík.

Autor Martin Navařík

reGionÁlní Hra PoZnÁvÁMe valašsko 
s MedvědeM Jurou Je oPět tady!
Budete i vy letos putovat s medvědem 
Jurou? S dobrodružnou hrou budete mít 
s dětmi program na celé prázdniny! A na-
víc pokud nasbíráte plný počet razítek, 
budete zařazeni do hlavního slosování 

o zajímavé ceny. Hrací brožurku si může-
te vyzvednout u nás na OÚ.

Brožurka obsahuje nejen herní plánek, 
ale také poskytne skvělé tipy, co na Valaš-
sku vidět a zažít.

sudoku
Trénujte mozek se sudoku! Podle odborní-
ků může být mozek šedesátníka, který luš-
tí sudoku, až o deset let mladší než toho, 
který neluští. Sudoku Vám dokonce po-
může při hubnutí – mozek při své aktivitě 
spaluje kalorie!

Návod: do prázdných políček doplňte 
čísla od 1 do 9 tak, aby se každé číslo na-
cházelo právě jedenkrát v každém řádku 
a sloupci.
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Mš střed – koneC školníHo roku se blíží

Ke konci školního roku jsme díky uvol-
nění opatření mohli podniknout několik 
zajímavých aktivit.

27. května jsme s předstihem začali slavit 
Den dětí, a to návštěvou pouťových atrak-
cí před mateřskou školou. Děti se povozi-
ly na dětském kolotoči a vláčku, kdo chtěl, 
zadováděl si na nafukovacím hradu.

Den dětí jsme oslavili s Hasiči z Prostřed-
ní Bečvy. Na tréninkovém hřišti se děti 
z obou tříd seznámily s požární tech-
nikou, s hašením požáru a záchranou 
osob (figurína) z hořícího domu. Děti si 
vyzkoušely hašení požáru stříkáním na 
terče a z velkého hasičského auta. A to 
nebylo všechno. Odpoledne si pro nás ha-
siči připravili hasičskou pěnu. Dovedete 
si jistě představit, jak v ní děti dováděly. 
Chtěly bychom touto cestou poděkovat 
Hasičům z Prostřední Bečvy, kteří se dě-
tem celý den věnovali, za obrovskou při-
pravenost a zázemí a v neposlední řadě 
i za nádherný přístup k našim dětem. 
Moc děkujeme.

9. června navštívily děti ze třídy Skřítků 
na pozvání domov Toníčka Surovčáka. 
Na jejich zahradě jsme obdivovali dvě 
odrostlá prasátka, mámu kozu s kůzle-
tem, nádherně zbarvené bažanty. Malé 
králíčky, morče a malého kozlíka jsme si 
mohli dokonce pohladit. Také prohlídka 
chléva s ovečkami a počítání krocanů děti 
zaujalo. Moc děkujeme mamince Toníč-
ka, že nám dovolila prohlédnout si domá-
cí zvířátka v jejich domově.

10. června jsme měli zvláštní návštěvu. Na 
zahradu mateřské školy přijel se svým pá-
níčkem pes Sorbon. V rámci zábavného, 

preventivního programu se děti seznámi-
ly, jak se mají o pejska starat, co nesmějí 
dělat s cizím pejskem, a plno jiných zají-
mavostí. Šlo vidět, že pes Sorbon často 
vystupuje mezi dětmi, má je rád a neublíží 
jim. Také umí hrát kopanou. Vždyť trénuje 
s fotbalisty. Všichni jsme zkoušeli obehrát 
ho o míč, ale to se nikomu nepodařilo. Dě-
tem se vystoupení hodně líbilo.

14. června odjely děti z obou mateřských 
škol na výlet na Ranč Horečky u Frenštátu 
pod Radhoštěm. Počasí nám přálo a výlet 
se opravdu vydařil. Po krásné procházce 
lesem jsme došli do minizoo, kde se děti 
seznámily s některými zvířaty, které mů-
žeme vidět v zoologické zahradě, ale i se 
zvířaty domácími. Děti si mohly nakrmit 
a pohladit oslíky, kozy, morčátka, ostatní 
zvířátka jsme si důkladně prohlédli. Pro-
gram nám obohatilo také kouzelnické 
vystoupení, kdy z prázdného klobouku 
vylezla koťátka a křeček. Také hra s bub-
linkami se dětem hodně líbila.

16. června přijelo do naší mateřské školy 
Divadlo Barborka s pásmem pěti krát-
kých pohádek: Jonáš a velryba, Skřítek 
Pořádníček, Motýl Augustýn a mráček, 
O zajíčkovi a lišce, Ježek Bodlinka. V prů-
běhu divadelního představení si děti za-
zpívaly jednoduché písně, procvičily si 
artikulaci, seznámily se se znakovou řečí. 
Na divadlo se přijely podívat děti z MŠ 
v Kněhyních.

Předškoláci ukončili keramické tvoření. 
Jako poslední výrobek si mohli vytvarovat 
jakékoliv zvířátko. Moc se jim také poved-
ly tulipány s barevným sklem.

Děti ze třídy Pirátů pilně pracovaly na 
školních záhonech, abychom měli letos 
pěknou úrodu. Společně jsme hrabali 
listí, trhali plevel, zalévali a opečovávali 
všechny rostlinky.

V nejbližších dnech nás ještě čeká vystou-
pení na Obecních slavnostech, a dvě akce 
v MŠ - Rozloučení s předškoláky a Spaní 
ve školce.

Závěrem bychom chtěly poděkovat všem 
rodičům, kteří nás v průběhu školního 
roku podporovali a pomáhali nám v této 
velmi těžké době. Především děkujeme 
rodičům předškoláků za skvělou spolu-
práci při distanční výuce. Moc děkujeme 
paní Plánkové za ušití krásných sukní 
a kalhot do MŠ, které jste mohli vidět na 
obecních slavnostech, a také za sprave-
ní vycházkové pomůcky. Panu Plánkovi 
bychom rády poděkovaly za krásné tříd-
ní fotky. Děkujeme také vedení základní 
školy a obecnímu úřadu za jejich spolu-
práci a vstřícný pohled na naši práci.

Všem přejeme krásné prázdniny, hodně 
sluníčka a splnění všech naplánovaných 
aktivit

Učitelky z MŠ střed

Skřítci na výletě

Dětský den s hasiči 
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Mš kněHyně

V uplynulém měsíci bylo v mateřské ško-
le v Kněhyních živo a neustále se něco 
dělo. Naše MŠ dlouhodobě spolupracuje 
s Kněhyňskými hasiči, a proto i letos jim 
šly děti ze školky vypomoci se zdobením 
májky. S hasiči pak strávily ještě i jiné do-
poledne ke Dni dětí, kde se dozvěděly, co 
všechno obnáší práce hasičů, vyzkoušely 
si hasičské přilby, proudem vody sestřelo-
valy terče a v neposlední řadě si prohlédly 
hasičské vozy a poslouchaly zvuk sirény. 
Závěrem tohoto milého setkání děti do-
staly od členů hasičského sboru balíček 
sladkostí.

Po dlouhém odkládání termínu kvůli 
koronavirovým opatřením se v naší MŠ 
uskutečnilo oční vyšetření odborníkem 
ze zdravotnického zařízení PrimaVi-
zus pomocí speciálního diagnostického 

přístroje PlusoptiX. Zájem o toto vyšet-
ření každým rokem roste a letos se ho zú-
častnily všechny děti, kromě těch, které 
již navštěvují očního lékaře.

V polovině června jsme se vydali na školní 
výlet společně s dětmi a paní učitelkami 
z MŠ – střed, a to na Ranč Horečky ve 
Frenštátě p. R. Autobusem jsme vyje-
li ke skokanskému areálu Jiřího Rašky, 
odkud to byla krásná procházka lesem 
až na ranč. Všem se tam moc líbilo, děti 
byly nadšené zejména ze zvířátek, která 
si mohly pohladit či nakrmit. Do školky 
jsme se vrátili unavení, ale plní dojmů 
a zážitků z podařeného výletu.

O dva dny později jsme se vydali do MŠ – 
střed na divadelní představení Divadla 
Barborka z Brna. Účinkující paní Inka 
Horáková s pomocí maňásků zahrála 
dětem několik krátkých pohádek s ne-
násilnou tematizací ekologie a zdravého 
životního stylu. Součástí produkce byly 
písničky a rytmické říkanky, které všech-
ny rozveselily a nabudily na zbytek dne.

V průběhu měsíce jsme také nacvičovaly 
s předškoláky vystoupení na Obecní slav-
nosti. Děti zatančily na píseň Žížaly od 
Zory Jandové a za pomocí ozvučných dří-
vek rytmicky doprovodily Clap clap song. 
Jejich představení sklidilo úspěch a děti 
byly oceněny velkým potleskem a také 
dárkem z obecního úřadu.

S blížícím se koncem školního roku na-
stává také čas rozloučení se s předško-
láky, kteří opouští mateřskou školu a po 
prázdninách usednou ve školních lavi-
cích. Proto jsme pozvali do naší MŠ paní 
ředitelku, aby naše předškoláky pasovala 

na školáky. Nebylo to ale jen tak, než byli 
pasováni, museli se paní ředitelce před-
stavit, říci, kde bydlí, jak se jmenují rodiče 
a sourozenci. Všichni to zvládli na jednič-
ku a na památku dostali pěknou knihu, 
kterou si třeba už o Vánocích přečtou 
sami.

Zároveň jsme také slavnostně ukončili 
tělocvičný projekt Se Sokolem do živo-
ta, kterého jsme se účastnili již druhým 
rokem. Děti za celoroční píli získaly 
diplom, krásnou medaili a nafukovací 
míč, který jistě využijí v létě při vodních 
radovánkách.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem ro-
dičům našich dětí, jak spolupracují s MŠ 
a jak ji podporují. Opravdu nás potěšilo, 
když se domluvili a poskládali na nákup 
deskových her do mateřské školy a nám 
dorazila obrovská krabice čítající 14 krás-
ných a hodnotných her. Ještě jednou jim 
tímto děkujeme a věříme, že v dobré spo-
lupráci budeme pokračovat i v příštím 
školním roce. Dětem přejeme příjemné 
prožití prázdnin, spoustu zážitků, odpo-
činku a v září se těšíme na shledanou.

Bc. Eva Pařenicová

ZÁkladní škola
Volby do školské rady

25. 5. byl volen do školské rady zástupce 
z řad pedagogů, jímž se na následující 
tříleté období stala Vendula Golasovská. 
28. 5. proběhly volby zákonných zástup-
ců do školské rady. Rodiče ve školské 
radě budou zastupovat paní Simona 
Raab a Veronika Křivová.

Děkujeme paní Magdaleně Hrstkové 
a Vladimíře Křenkové za jejich práci ve 
školské radě v minulém tříletém období.

Den dětí

Poslední školní měsíc jsme zahájili pře-
kvapením pro žáky v podobě cvičného 
požárního poplachu s výjezdem hasičů. 

Děti nic netušily a když se ozvalo ze škol-
ního rozhlasu „Hoří!“, dokázaly opustit 
budovu do jedné minuty, za což je paní 
ředitelka pochválila. Hasiči provedli 
rychlý zásah a z budovy vynesli figurínu, 
na které dětem předvedli první pomoc. 
Den jsme následně využili k poučení žáků 
o nebezpečí požáru a bezpečném chování 
při něm. Druháci zhlédli i video o hasi-
cích přístrojích a jejich funkci, prvňáčci 
měli výtvarný den - malovali veselé kočky 
a kocoury na velké kartony, které potom 
společně vystavili na plotě školní zahrady. 
Výstavku pojmenovali Kočky a kocouři 
z 1. třídy. Třeťáci pouštěli bublinky z ob-
řích bublifuků, páťáci měli zábavné vy-
učování a čtvrťáci si skočili na zmrzlinu.

Na horečkách 

Na procházce
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Valašské muzeum

Ve čtvrtek 3. června navštívila 2. třída 
v rámci volného vstupu do Valašského 
muzea Valašskou dědinu a Mlýnskou do-
linu. Děti si prohlédly interiéry několika 
dřevěných chalup, se zaujetím poslou-
chaly paní učitelku ve staré škole, která 
jim vyprávěla o vyučování před sto lety, 
zaujal je větrný mlýn, kde jim pan mlynář 
povídal zajímavosti z mlynářského ře-
mesla, a největší radost měly z hospodář-
ských zvířátek.

Ekocentrum

Dne 9. 6. vyrazila školní družina směr 
Valašské Meziříčí do Ekocentra, kde 
měli kvalifikovaní lektoři připraveny dva 
různé naučné programy pro každé od-
dělení. Žáci absolvovali projekty: „Nad 
vodou a pod vodou“ a „Jak to chodí ve 
včelím úlu“. Děti dostaly síťky a samy 
mohly lovit v rybníku žáby, pulce, vážky 
a jiné živočichy, což se jim moc líbilo. Po-
časí nám přálo a akci jsme si moc užili.

Pasování prvňáčků na čtenáře

V místní knihovně proběhlo dne 10. 6. 
Pasování prvňáčků na čtenáře. Knihov-
nice si připravily poutavou dramatizaci 
knížky od Michaely Fišarové s názvem 
První školní výlet. Spolu s dvojčaty Kris-
týnkou a Jakubem děti zažily přípravy na 
první výlet se svými spolužáky, výlet plný 

napětí a dobrodružství. Zjistili, že i bez 
mobilů, počítačů a tabletů může být svět 
docela prima. A taky přišli na to, že to bez 
rodičů zvládnou a že se příště už nemusí 
vůbec ničeho bát. A jaké to bylo dobro-
družství, to si už děti samy přečtou v kníž-
ce, kterou od Jakuba a Kristýnky dostaly 
na prázdniny.

Za pomocí dvojčat děti složily čtenářský 
slib a paní knihovnice je pasovala jako 
rytíře na opravdové čtenáře. Dostali také 
svou první čtenářskou legitimaci, sezná-
mili se s provozem knihovny a začali si 
půjčovat své první knížky.
Prvňáčci byli nadšení a jako poděkování 
předali knihovnicím obrázky, které pro 
ně ve výtvarné výchově namalovali.

Den obce

Dne 19. června jsme měli tu čest zahájit 
kulturní program ke Dni obce. Žáci 5., 4., 
1. třídy společně s dětmi mateřské školy 
zatančili a zazpívali všem přítomným di-
vákům. Malí i starší účinkující nacvičovali 
své tance velmi zodpovědně a vydané úsilí 
stálo určitě za to. Připravili totiž svým rodi-
čům, prarodičům a dalším návštěvníkům 
Prostřední Bečvy příjemnou podívanou.

Preventivní programy

V pátek 18. 6. si Krajská pedagogicko
-psychologická poradna připravila pro 
žáky 3. a 4. třídy preventivní program 

o základech a zásadách bezpečného 
chování na internetu s názvem On line 
ZOO. Žáci 3. – 5. třídy se 24. 6. zúčast-
nili on-line programu Zdravá 5, což je 
unikátní celorepublikový vzdělávací 
program pro základní i mateřské školy, 
který je zaměřený na zdravý životní styl, 
především v oblasti zdravé stravy. Lektoři 
Zdravé 5 seznamují žáky zábavnou a in-
teraktivní formou se zásadami zdravého 
stravování. Cílem projektu je motivovat 
děti k automatickému přijetí zásad zdra-
vé výživy a jejich přirozené implementaci 
do životního stylu.

Loučení se školou

Naši nejstarší žáci se rozloučili s vyučují-
cími, se spolužáky a s příjemným prostře-
dím školy. Poslední dva týdny ve škole si 
užili ve sportovním, kulturním a zábav-
ném duchu. Společně podnikli cyklový-
let, turistické výšlapy a prožili NOC VE 
ŠKOLE s bobříkem šikovnosti a odvahy.

Prvňáčci a druháci si vyšlápli na Radhošť, 
kde plnili úkoly, které je dovedly k pokla-
du, druháci, třeťáci a čtvrťáci absolvovali 
cyklovýlet do Gibonu.

Přejeme všem příjemně prožité prázdniny 
i dovolené a těšíme se na nový školní rok.

Mgr. Simona Hrstková



10 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

Jak se žilo na bečvÁCH…

Jak JsMe si HrÁli, když nebyly Mobily
Vím, že toto téma není nejaktuálnější prá-
vě nyní, kdy byly děti drženy doma a ne-
mohly se stýkat a hrát si osobně mezi se-
bou. Ovšem nadchází léto, jistá uvolnění, 
volnost pohybu, začíná se situace blížit té 
před dvěma roky. Proto možná připome-
nutí her, hraček a zábavy, tak jak je zaží-
vali prarodiče a mnohdy rodiče v uplynu-
lém století, by mohla být případně jakousi 
inspirací i pro dnešní digitální děti.

Začneme začátkem dvacátého století, 
tedy u prarodičů. Ti bohužel na zábavu 
a hry v brzkém věku neměli moc času, 
protože už od dětství museli pomáhat ro-
dičům v hospodářství. Děti nosily vodu, 
děvčata „pomývala náčiní“, pomáhala 
matkám s přípravou jídla, když matky 
a stařenky pracovaly na poli. Děvčata se 
samozřejmě musela starat o mladší sou-
rozence (a že jich někdy bylo požehnaně), 
později chodily s ženami na maliny a „ha-
fery“, které se pak prodávaly na trhu. Děti 
byly spojeny s rodiči od samého naroze-
ní, pokud matka neměla někoho, kdo by 
se o miminko postaral, nebo pokud ještě 
kojila, brávala ho s sebou na pole, tam 
pověsila plachetku (kolebač) mezi dva 
stromky a měla dítě stále pod dohledem.

Ogaři museli pomáhat také, samozřej-
mě otcům a staříčkům. Byla to práce na 
poli, sbírání klásků po žních, vybírání 
brambor, péče o dobytek, často pásli ovce 
a krávy atd.

Ale přes všechny tyto povinnosti, musely 
děti občas chodit do školy, aby se ales-
poň naučily číst a psát. Se čtením to bylo 
náročné, protože pokud se jim to zalíbi-
lo, neměly na čtení čas ani v zimě nebo 
v noci, protože petrolej byl drahý a rodiče 
jim tak čtení zakazovali.

Hračky byly, ale většinou vyrobené doma 
šikovným staříčkem – vyřezávaná zvířát-
ka, hlavně koníci, vozíčky, dřevěné šavle 
nebo pušky. Děvčata mívala jednu panen-
ku ušitou ze zbytků hadříků, na kterou 
později sama zkoušela šít šatičky.

Takovou panen-
ku jsem začátkem 
padesátých let 
měla i já. Jenže ta 
byla již vylepšená, 
měla bakelitovou 
hlavu. Když se 
barvy na hlavič-
ce smyly, dala se 
koupit nová hlava. 
Maminka látku na 
ramínkách rozpá-
rala, nasadila novou a švy zašila. Jmeno-
vala se Máňa a měla jsem ji schovanou až 
do dospělosti.

Dříve si hlavně chlapci hrávali na četníky 
a zloděje, nebo na vojáky. Tyto hry bývaly 
často tvrdé, hlavně když bojovala jedna 
část vesnice proti druhé.

Mnohem více možností skýtal pobyt ven-
ku s dětmi ze sousedství, nebo později 
s kamarády ze školy. Existují hry, které 
se hrály od nepaměti a které hráli i moji 
prarodiče. Tak například honěná (hoňka, 
na babu). Dodnes má tato hra význam, 
rozvíjí rychlost, obratnost a vytrvalost. Je 
zajímavé, že tato hra je obvykle prožívá-
na, jako by opravdu „šlo o život“. Těchto 
her je mnoho verzí – na babu, čertovská 
honička, dvojičková honička, krvavé ko-
leno atd. Chcete li odstoupit ze hry, stačí 
si poklepat na hlavu a říct: „Piky, piky na 
hlavu, že na babu nehraju“. Zajímavostí 
je, že tato hra se hrávala už ve starém Řec-
ku, zmiňoval se o ní už Platón.

Další z nejklasičtějších her je hra na scho-
vávanou (schovka, na pikanou). Je vy-
brán jeden hráč, který piká a zakryje si oči 
rukama. Potom odříká formulku:“ Deset, 
dvacet, třicet, čtyřicet, padesát, šedesát, 
sedmdesát, osmdesát, devadesát, sto. 
Před pikolou za pikolou nikdo nesmí stát, 
nebo nebudu hrát. Už jdu! Pak odpikávač 
vyrazí hledat schované děti. Pokud ně-
koho odhalí, oba běží k pikole a snaží se 
druhého zapikat.

Hra na slepou bábu se hrávala už v an-
tickém Řecku a ve starém Egyptě. Na-
před se losem určí, kdo bude slepá bába. 
Té se zavážou oči šátkem a pořádně se 
s ní zatočí. Slepá bába začne děti honit 
a děti na ni pokřikují: „Slepá bábo, chyť 
si mě!“. Koho bába chytí, stává se slepou 
bábou.

Rodiče si možná ještě pamatují na spous-
tu jiných her Jako Cukr, káva, limonáda, 
čaj, rum, bum!, Honzo, vstávej, Král vysí-
lá své vojsko, Na sochy, Samá voda, Tichá 
pošta a spoustu dalších. S míčem byla ob-
líbena zvláště vybíjená (vybiška) a zahá-
něná. To jsme s ogary nechtěly hrát, pro-
tože dávali „děsné perdy“ a to bolelo.

Je pravdou, že podmínky pro všechny 
tyto oblíbené hry bývaly jiné, protože 
děti se scházely téměř každý den mimo 
školu. „Ve tři na řečisku (pasínku, nebo 
jinde)“.

A byly tam, ogaři, děcka a už se řádilo. 
Občas byl někdo odvolán domů, protože 
měl nějaké povinnosti. Odcházely domů 
bez reptání a snažily se práci co nejrych-
leji zvládnout, aby se mohly co nejdříve 
vrátit ke hře.

Jsem poválečné dítě a dodnes mám vzpo-
mínky na naše hry, kdy jsme měřili síly, 
soutěžili, někdy frajeřily, ale hlavně jsme 
se kamarádili. Měli jsme potřebu se se-
tkávat a užívat si nekontrolovanou svo-
bodu. Zajímavé bylo, že i když jsme dělali 



11červenec 2021

různé vylomeniny, nikomu se nic nestalo 
a nic zlého jsme neudělali.

Dalším naším rájem byla Bečva, nejen 
splavy, ale i řeka sama. Stavěli jsme hráz-
ky a průplavy, pouštěli loďky z kůry, chy-
tali pstruhy do ruky, ale většinou je pou-
štěli, ogaři nás strašili raky, které vytáhli 
pod břehem. Jen bylo trochu sluníčka, už 
jsme byli ve vodě a vylezli celí modří s dr-
kotajícími zuby. Nikomu se nic nestalo, 
ani rýmečka.

Řeka byla darem i v zimě. Když delší 
dobu mrzlo, řeka zamrzla od železné láv-
ky až k dolnímu splavu. Kdo měl brusle, 
vytáhl je, kdo je neměl, klouzal se jen tak 
v botách. Taky to šlo a bylo kolem toho 
spousta legrace.

Takzvané Husákovy děti, hrály spoustu 
her, které jsme hráli i my. Cvrnkaly kulič-
ky, hrály školku s míčem a se švihadlem, 
skákaly panáka. Bylo mnoho druhů pa-
náků, jeden byl „zajímavý“, místo hlavy 
měl obdélník a v něm bylo napsáno 
HOME. Nikdo nevěděl, co to znamená, 
ale znělo to exoticky.

Děti si také často hrály v lese, stavěly do-
mečky, dělaly u nich zahrádky a sázely 
kytičky. Tvořivosti se meze nekladly.

Když pršelo, přišlo na řadu Člověče ne-
zlob se, kostky, knížky a malování.

Nepamatuji se, že bych se někdy nudila 
a moje dcery (Husákovy děti) také ne. 
Pořád bylo co dělat.

Moc přeji dnešním dětem více času na 
setkávání, více her, při kterých se mohou 
„vyblbnout“ s kamarády, a vrátit se domů 
spokojené a uvolněné (někdy i trochu 
ušpiněné).

Zina Langrová
Zdroje:

Jak jsme si hráli,  
Kolektiv autorů – místní knihovna

Retrohraní, Alice Kavková
Vlastní vzpomínky

Internet

Sobota 3. 7. 9.00 h.  
– první sobota v měsíci.
Sloužit mši svatou bude P. Šimek z Horní 
Bečvy.
Svátek sv. Tomáše, apoštola.
8.20 h. modlitba posvátného růžence
Varhaník – Eva Pařenicová 827, 701, 807
Za členy Růžencového bratrstva pod  
titulem Panny Marie, Prostřednice všech 
milostí a za církev.

Neděle 4. 7. 10.30 h.  
– 14. neděle v mezidobí.
Varhaník – Aleš Stavinoha+ Jana Chudě-
jová 522, 722, 805
Na úmysl paní Špačkové.

Středa 7. 7. 17.30 h.  
– středa 14. týdne v mezidobí.
Varhaník – pan Poruba 711, 725, 806
Za zemřelého Vladimíra Žitníka, syny  
Josefa a Jana a rodiče z obou stran.

Neděle 11. 7. 10.30 h.  
– 15. neděle v mezidobí.
Varhaník – Eva Pařenicová 512, 727, 801
Za Jana Klímu, rodiče Klímovy a Mar-
tinákovy, za Zdeňka a Janu Skalíkovy,  
rodinu Kopeckou a duše v očistci.

Středa 14. 7. 17.30 h.  
– památka bl. Hroznaty, mučedníka.
Varhaník – Eva Pařenicová 842, 727, 812
Za zemřelou Annu Bilovou, manže-
la, syna Ludvíka a Františka, ochranu  
Panny Marie pro živou rodinu Bilovu 
a duše v očistci.

Neděle 18. 7. 10.30 h.  
– 16. neděle v mezidobí.
20.výročí posvěcení kostela sv. Zdislavy.
Sbírka na kostel.
Varhaník – Eva Pařenicová, schola 
sv. Zdislavy a dechová hudba Záhořané 
828, 725, 982
Za zemřelé Jiřího Jurajdu, vnučku Anič-
ku, rodiče Rudolfa a Bedřišku. Františka 
a Františku Bilovy, jejich dceru Marii, 
Kristýnu a Pavla Vaňkovy.

U příležitosti 20. výročí od vysvěcení kos-
tela svaté Zdislavy bude uspořádán var-
hanní koncert Anety a Josefa Kratochví-
lových dne 18. 7. 2021 ve 14.00 hod.

Středa 21. 7. 17.30 h.  
památka – sv. Vavřinec z Bridisi,  
učitel církve.
Varhaník – pan Poruba 843, 712, 802
Za Anežku Pšenicovou, rodinu Chudějo-
vou a Pšenicovu.

Neděle 25. 7. 10.30 h.  
– 17. neděle v mezidobí.
Varhaník – Vlastislav Stavinoha + Jana 
Chudějová 728, 804
Za živou a zemřelou rodinu Šímovou, 
Dorotíkovou a Hejnovou a Johana  
Kuiera (Kajera).

Středa 28. 7. 17.30 h.  
– středa 17. týdne v mezidobí.
Varhaník – pan Poruba 523, 701, 870
Za rodiče Fiuráškovy, 3 syny, dceru, 2 zetě, 
živou a zemřelou rodinu Fiuráškovu.

Mše svaté v červenCi 2021 
v kostele svaté Zdislavy
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ZPrÁvy Z kniHovny

na Prostřední bečvě MÁMe rytíře!
PrvnÁčCi byli PasovÁni na čtenÁře
Začátkem června navštívili prvňáčci 
knihovnu. Děti předvedly, jak krásně se 
naučily číst a byli slavnostně pasování na 
„Rytíře krásného slova řádu čtenářské-
ho“. Malí čtenáři slíbili, že budou knížky 
opatrovat jako nejvzácnější poklad, a pře-
devším je budou zvědavě otevírat a obje-
vovat příběhy ukryté na jejich stránkách. 
Za odměnu dostali svoji průkazku do 
knihovny a knížku spisovatelky Michaely 
Fišarové První školní výlet. Tato kniha se 
nedá koupit v knihkupectví, tu si musely 
děti zasloužit, tak jim držme palce, aby se 
jim čtení líbilo.

Pasování proběhlo jako slavnostní ukon-
čení projektu „Už jsem čtenář – Kníž-
ka pro prvňáčka“. Poděkování patří 
knihovnicím Městské knihovny v Rož-
nově pod Radhoštěm, které celý program 
připravily. 

nové kniHy v kniHovně
Alena Mornštajnová: 
Listopád

Zeptali jste se někdy 
sami sebe, jaký by asi 
byl váš život, kdyby to 
v listopadu 1989 do-
padlo všechno úplně 
jinak?

Alison Weirová: 
Normanské královny 
Anglie (1066 – 1167)

Příběh anglických stře-
dověkých královen je 
živý a vzrušující, plný 
tragédií, vznešených 
dramat, a dokonce i ko-

medií. Představuje letopisy lásky, vášní, 
intrik, vražd, válek, zrad, proradností 
a smutku, které se doslova hemží hrdin-
kami, ženskými zloduchy, amazonkami, 
státnicemi, cizoložnicemi a milenkami.

Ken Follet: Večer a jitro

Pilíře země, Na věky věků 
a Ohnivý sloup, tři mo-
numentální historické 
ságy bestselleristy Kena 
Folletta dokázaly oslovit 
miliony čtenářů na celém 

světě. Nyní přichází autor s dalším romá-
nem Večer a jitro, který tuto kingsbrid-
geskou sérii dějově předchází.

Píše se rok 997. Anglie čelí útokům Velša-
nů na západě a Vikingů na východě. Život 
je těžký a ti, kdo mají v rukou moc, ji tvrdě 
využívají a podrobují si spravedlnost, jak 
se jim zlíbí…

Daniel Polman: 
Kouzelné dary 
pro Nezmary

Pohádky pro malé i velké 
sportovce.

Putování rodiny Ne-
zmarových po tajem-

ných světech i na naší matičce Zemi si 
jistě mezi čtenáři najde mnoho příznivců 
a rodina Nezmarových se stane součástí 
jejich domovů.

Jana Havlíčková 
a Ilona Eichlerová: 
Já mám v krabici 
cukr a krupici

Soubor říkanek pro 
děti od 5 let je určen 
především k procvi-
čování výslovnosti hlásek R a Ř.

Milena Lukešová: Holčička a déšť

Poetická knížka, mnoho-
krát oceněná a přeložená 
do mnoha jazyků, dopro-
vázená celostránkovými 
barevnými ilustracemi, 
vypráví o holčičce, která 
chtěla na ulici někoho 

potkat a jednoho letního dne potkala zo-
sobněný déšť.

Margaret Rogerson: 
Kouzla rodu Thornů

Strhující fantasy, ve 
které knihy žijí vlast-
ním životem a mohou 
i zabíjet.

Báječné prázdniny s knihou.
Marcela Slížková, knihovnice

kouZelné čtení 
s albi tužkou
V knihovně si nově můžete půjčit inter-
aktivní sadu Kouzelné čtení s Albi tuž-
kou a mluvící knihy plné dialogů, písni-
ček a vědomostí pro zvídavé děti.

Unikátní a zábavný systém, který přiná-
ší spoustu informací a zábavy pro zvída-
vé děti vás určitě nadchne.
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sport

Fk Prostřední bečva
Po dlouhé koronavirové pauze se opět ale-
spoň částečně uvolnila možnost sportová-
ní, takže kromě omezených tréninků bylo 
možno domlouvat i přátelská utkání. Nej-
prve to byl přátelský zápas na umělé trávě 
v Rožnově s mužstvem Rožnova /1.a/, 
prohráli jsme 4:3. Poté náš trenér Daniel 
Šulák po dohodě s výborem FK přihlásil 
naše muže do „Valašskomeziříčské ligy“. 
Tato sestávala ze dvou skupin po čtyřech 
mužstvech, v naší skupině to byli: Poličná 
/1.b/, Podlesí /1.a/ a Juřinka /1.a/. Hráli 

jsme s těmito výsledky: P. B.-Juřinka 2:4, 
Podlesí-P. B. 2:3 Poličná-P. B. 0:3 a tuto 
skupinu jsme vyhráli. Následovalo do-
mácí čtvrtfinálové utkání s Kelčem /1.a/, 
zvítězili jsme 2:0 a postoupili do semifi-
nále, kde nás čeká mužstvo Val. Meziříčí 
B. Po tomto utkání nás podle výsledku 
čeká boj o 1.-2., nebo 3-4 místo tohoto 
turnaje. Další připrava zatím není v plá-
nu, podle rozpisu soutěží začne podzimní 
část soutěžního ročníku 2021/22 8. srpna 
v 17.00 hodin. Rozpis utkání bude včas 

oznámen ve Zpravodaji a v naší skříňce. 
Co se týká kádru mužstva, trenérem zů-
stává Daniel Šulák. Pracovně odešel do 
Kanady Adam Obdržálek, do mužstva 
přibyl Prokop Fárek /z Kněhyň/, naposled 
hrál v Ostravě Staré Bělé a ve Frenštátě. 
Z Valašského Meziříčí jsme získali na pře-
stup velkou posilu-divizního hráče Aleše 
Michálka, který za nás odehrál v meziříč-
ské lize zatím všechny zápasy.

Lubomír Kysučan, sekretář FK

Fk Prostřední bečva MlÁdež
Tak jsme se dočkali. I když byly fotbalo-
vé soutěže v jarní části sezóny zrušeny, 
začali jsme alespoň trénovat a odehráli 
několik přátelských utkání.

Fotbalová školička trénuje 2× týdně 
a stále v hojném počtu. Těší nás to, a je 
vidět, že kluky i holky fotbal baví. Děti 
dostaly pozvání na přátelské utkání do 
Vigantic a s Hutiskem odehráli dva zá-
pasy. Ze všech zápasů odešli zatím ne-
poraženi. Budeme rádi, když se jim takto 
bude dařit i nadále.

Mladší přípravka trénuje také 2× týdně a zú-
častnila se přátelských utkání s týmy Hutis-
ka, Vigantic a Dolní Bečvy. Klukům se dařilo 
a z pěti zápasů byli pouze jednou poraženi.

Z Hutiska přišla pozvánka na první letoš-
ní turnaj, kterého se zúčastnilo 8 týmů. 
Kluci hráli skvěle a obsadili těsně 2. mís-
to. Na tomto turnaji si kluci vedli takto:

Prostřední Bečva – Vidče 1:2
Prostřední Bečva – Hutisko 2:1
Prostřední Bečva – Horní Bečva 13:0
Prostřední Bečva – Zubří 4:0
Prostřední Bečva – Rožnov 4:3
Prostřední Bečva – Hutisko 2:3

Kromě poháru za 2. místo jsme si dovez-
li také individuální ocenění za nejlepšího 
střelce turnaje, kterým se stal s 12 góly 
Štěpán Kuba.

19. června jsme pořádali 3. ročník turnaje 
mladších přípravek o pohár starosty obce 
Prostřední Bečvy. Naše pozvání přijalo 5 
týmů. Kluci bojovali a získali opět 2. místo.

Prostřední Bečva – Černí vlci Rožnov 2:1
Prostřední Bečva – Hutisko 1:2

Prostřední Bečva – Valašská Bystřice 2:0
Prostřední Bečva – Dolní Bečva 5:0
Prostřední Bečva – Vigantice 5:3
I na tomto turnaji získal náš hráč indivi-
duální ocenění a to Simon Jurajda za nej-
lepšího brankáře turnaje.
Všem dětem gratulujeme k předvedeným 
výkonům a přístupu k tréninkům. Záro-
veň děkujeme rodičům, kteří své děti na-
dále podporují ve fotbale.

Za FK Prostřední Bečva mládež 
Ondřej Kuba
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10 otÁZek Pro Marka PolÁška, Předsedu Fk Prostřední bečva

1. Kafe nebo čaj?
Kávě jsem zatím nepřišel na chuť. Takže 
kvalitní sypaný čaj.

2. Jaký film nebo seriál Vás naposled za-
ujal a proč?
Mám rád filmy nebo seriály podle skuteč-
ných událostí. Nedávno bylo výročí aten-
tátu na Heydricha, takže film Anthropoid. 
Ze seriálu je to Chernobyl o nejznámější 
jaderné katastrofě. Můj nejoblíbenněj-
ší seriál je ale Červený trpaslík, dále The 
Simpsons, M.A.S.H., Vikings.

3. Jaké je vaše nejoblíbenější místo na 
Prostřední Bečvě?
Těch je opravdu hodně od cesty přes Su-
chou k soše Radegasta po kopečky na 
opačné straně. V současné době, kromě 
vlastního domova, trávím nejvíce času na 

fotbalovém hřišti. Ale nejradši mám výle-
ty do přírody, kde si odpočinu od stresu 
a dnešní uspěchané doby.

4. Pes nebo kočka?
Od mala máme doma kočky a v současné 
době máme jednu, která se k nám sama 
přitoulala a už u nás zůstala. Psy mám 
také rád a jednou do budoucna bych si 
chtěl nějakého pořídit.

5. Čeho se bojíte kromě smrti?
Bojím se, že dnešní doba odláká mladé 
od sportování a přírody a přetáhne je do 
virtuálního světa k mobilům a počíta-
čům. Bohužel už to je vidět nejen u nás, 
ale i v jiných obcích, kde stále méně dětí 
sportuje. Kvůli nezájmu zaniklo už doce-
la dost sportovních klubů po celé České 
republice. Přitom je sport v jakékoliv po-
době základem pro imunitu a zdravé fun-
gování těla. Proto jsem rád a chtěl bych 
za to poděkovat všem, kteří se podílejí 
na fungování fotbalové mládeže na Pro-
střední Bečvě. Dále co nemám rád, je lež 
a pokrytectví.

 6. Jste raději pro anebo proti?
Určitě jsem raději pro, ale občas se člověk 
musí postavit i proti. Snažím se však vždy 
najít nějakou vzájemnou dohodu a výhod-
né řešení pro všechny.

7. Co Vám chybí na Prostřední Bečvě?
Zlepšení infrastruktury hlavně chodník 
do Kněhyň a také cyklostezka. Naštěstí už 
se na těchto věcech pracuje a do budoucna 
by měly být hotové.

8. Kdy jste byl/a naposledy hrdá na Pro-
střední Bečvu?
Za to, odkud pocházím jsem se nikdy ne-
styděl, ať už jsem studoval v Praze nebo 
později i v Brně. Plno mých kamarádů 
z větších měst k nám rádo jezdí a mě těší, 
že se jim tu moc líbí. Vždy jsem byl hrdý na 
to, že jsem z Prostřední Bečvy a dokonce 
člověk v různých koutech naši republiky 
zjistí, že plno lidí naši krásnou vesnici zná.

9. Po obci autem, na kole nebo pěšky?
Někdy musím používat všechny prostřed-
ky, ale nejčastěji po obci asi jezdím na 
koloběžce.

10. Co vám dává naději?
To, že se život pomalu vrací do normálu 
a my budeme zase žít bez omezení a záka-
zů. Také mě potěšilo, jak plno lidí v době 
krize prokázalo dobrou vůli a vzájem-
ně si pomáhali, ikdyž to kolikrát dělali 
zadarmo.
Každý měsíc klademe stejné otázky osob-
nostem Prostřední Bečvy. Inspiraci jsme 
našli v Týdeníku Respekt.

sdH Prostřední bečva střed - PoděkovÁní
SDH Prostřední Bečva děkuje Obecnímu 
úřadu za finanční podporu při zakoupení 
devítimístného dopravního automobilu 
FIAT Talento, který sboru bude sloužit 
především pro přepravu sportovních 
týmů, zejména mládeže na tréninky a sou-
těžní klání. Jistě to také bude velký po-
mocník v další činnosti sboru. Děkujeme, 
že nám pomáháte dělat to, co máme rádi.

Za SDH Prostřední Bečva Martin Stodůlka
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Mezinárodní festival dechových hudeb
 

Zavadilka 2021

Záhořané

My jsme Valaši

25.7.  Areál ZavadilkaProstřední Bečva od 14:00

Festivalem Vás provede lidový vypravěč, zpěvák a moderátor Franta Uher
Vystoupí:

Hrozenčané

Drietomanka (Sk)

Srdečně zvou na IX. ročník Záhořané
Vstupné 50 Kč

děti do 15 let zdarma

Vysočinka

Vištučanka (Sk)

Jaroslav 
  Růčka

Ladislav 
 Petřek

Květoslav 
Loupanec

Obec 
Prostřední 
Bečva

Občerstvení zajištěno.

PALUBKY, OSB DESKY, FASÁDNÍ PROFILY

PODLAHY, , LIŠTY, BARVYTERASY

OTEV ENO 7.30 - 16Ř Po - Pá h, So - Ne dle tel. dohody

VELKÉ KARLOVICE - LESKOVÉ (areál Dolinka)

725 508 542

kalendÁř akCí 
na Prostřední 
bečvě
2. 7. , 21.30 h, fotbalové hřiště
OVEČKA SHAUN: 
FARMAGEDDON
Animovaný film pro celou rodinu. 
Valašský letňák.

9. 7. , 15.00 h, Sokolovna
LETNÍ POSEZENÍ
Tradiční setkání členů Klubu důchodců. 
Občerstvení zajištěno.

10. 7. , 10.00 h, náves
BEČVANSKÁ POHÁDKA
Letní divadélko v šindelovém 
domečku.
Představení Lenky Hollainové pro 
malé i velké plné valašských písní.

17. 7. , 17.00 h, výletiště Kněhyně
MYSLIECKÝ VÝLET
Tradiční letní zábava s gulášem a bo-
hatým občerstvením.

23. 7. , 21.00 h, fotbalové hřiště
BÁBOVKY
Česká komedie v rámci Valašského 
letňáku.

24. 7. , 10.00 h, náves
O NEPOSLUŠNÝCH 
KŮZLÁTKÁCH A ZLÉM VLKOVI
Letní divadélko v šindelovém 
domečku.
Klasická pohádka bratří Grimmů 
Divadla Maringotka.

25. 7. , 14.00 h, areál Zavadilka
MY JSME VALAŠI
Mezinárodní festival dechových 
hudeb.

inZerCe

Provádím: Rizikové kácení, ořezy i rizikové 
stromů, i ovocných, tújí, štěpkování, seče-
ní, likvidace pařezů pařez. frézou,
604 792 455, www.kos.ink, 
seceni@post.cz
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PP-tech, s.r.o. 
(www.pp-tech.cz)

přijme jednoho
 elektromontéra

(el. rozvody na strojích),
vyhláška 50 podmínkou.

Trvalý HPP, 
solidní pracovní podmínky. 

Nástup a plat dohodou. 
Místo práce: Hutisko.

Kontakt: Ing. Procházka
tel. 602 527 346

prochazka@pp-tech.cz

inZerCe


